D 2
obfuturum. *Monitum est Zoologorum.* (c) Ita

in quadam homilia (xxvii. in Evang. cir. princ.) *nihil habet viriditatis ramus boni operis, si non procedat ex radice caritatis.*

Ad tertium dicendum, quod vindicta non opponitur duo vitia: unum quidem per excessum, scilicet peccatum crudelitatis, vel severitatis, quæ excedit mensuram in puniendo; aliud autem est vitium quod consistit in defectu, sicut cum aliquis est nimis remissus in puniendo. Unde dicitur Proverb. xiiii. 24. *Qui parit virga, edit filium suum.* Virtus autem vindictæ consistit in hoc ut homo secundum omnes circumstantias debitam mensuram in vindicando conservet.

ARTICULUS III. 566

Utrum vindicta debeat fieri per pœnas apud homines consuetas.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod vindicta non debeat fieri per pœnas apud homines consuetas. Oculio enim hominis est quadam eradicatio ejus. Sed Dominus mandavit Matth. xiiii. quod zizania, per quæ significatur filii nequam, non eradicarentur. Ergo peccatores non sunt occidendi.

2. Præterea. Quicumque mortaliter peccat, eadem pœna videtur digni. Si ergo aliqui peccantes mortaliter morte puniuntur, videtur quod omnes tales deberent morte puniri: quod patet esse falsum.

3. Præterea. Cum aliquis pro peccato puniatur manifeste, ex hoc peccatum ejus manifestatur, quod videtur esse nocivum multitudini, quæ ex exemplo peccati sumit occasionem peccandi. Ergo videtur quod non sit pœna mortis pro aliquo peccato infligenda.

Sed contra est quod in lege divina hujusmodi pœnæ determinantur, ut ex supradictis patet (1. 2. quæst. cv. art. 2.)

Respondetur dicendum, quod vindicta tantum licita est, & virtuosa, in quantum tendit ad cohibitionem malorum. Cohibentur autem aliqui à peccando qui affectum virtutis non habent, per hoc quod timent amittere aliqua quæ plus amant quam illa quæ peccando adipiscuntur; alias timor non compesceret peccatum. Et ideo per subtractionem omnium quæ homo maxime diligit, est vindicta de peccatis fundenda.

Hæc autem sunt quæ homo maxime diligit, vitam, incontinentiam corporis, libertatem sui, & bona exteriora, puta divitias, patriam, & gloriam. Et ideo, ut Augustinus refert XXI. de civ. Dei (cap. xi. à princ.) *est genera peccatorum in legibus esse scilicet Tallius scilicet mortem, per quam tollitur vita; verbera, & talibet, ut scilicet oculum pro ocu-*

lo perdat, per quæ amittit quis corporis incontinentiam; servitutem, & vincula, per quæ perdit libertatem; exilium, per quod perdit patriam; damnium, per quod perdit divitiarum incontinentiam, per quam perdit gloriam.